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ACTA DE LA SESSIÓ DE LA JUNTA DE GOVERN 
 
Identificació de la sessió 
Núm.: 43 
Caràcter: extraordinària i urgent. 
Data: 24 d’octubre de 2022 
Horari: de les 16.11 a les 16.15 hores. 
Lloc: sala de la Junta de Govern 
 
Assistents: 
Batle – President 
José Hila Vargas  
Regidor – Secretari 
Adrián García Campos 
Regidors/res membres 
Joana Maria Adrover Moyano 
Francesc Josep Dalmau Fortuny  
Angèlica Pastor Montero  
Ramón Vicenç Perpinyà Font  
Claudia Costa del Río 
Alberto Jarabo Vicente  
Antoni Noguera Ortega  
Neus Truyol Caimari 
Regidors no membres: 
Francisco Ducrós Salvá 
Elena Navarro Duch 
Jordi Vilà Alabreda 
 
Altres assistents: 
Interventor: Juan Cañellas Vich 
Cap de departament de la Secretaria de la Junta de Govern: Esther Rotger Sureda 
Coordinadora general de Batlia: Patricia López Sánchez 
Director general de Comunicació: José Juan Alcover Pons 
Cap de Premsa de Gabinet de la Batlia: Laura Moyà Victory 
 
 

Ordre del dia  

Secretaria de la Junta de Govern 

Declaració d’absència de conflictes d’interessos. 

1. Ratificació de la urgència. 

Àrea d’Economia, Hisenda i Innovació 

2. Elevar al Ple: aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’ordenança 
fiscal de l’Impost sobre béns immobles, concepte 112,00-112,01. 
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3. Elevar al Ple: aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’Ordenança 
fiscal reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica; concepte 113,00. 

4. Elevar al Ple: aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’Ordenança 
fiscal de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. Conceptes 282,00. 

5. Elevar al Ple: desestimar les tres al·legacions presentades per la Federació 
d’associacions de veïns de Palma i aprovar definitivament la modificació de 
l’Ordenança Municipal de Subvencions de 26 de febrer de 2015. 

Desenvolupament de la sessió 

Secretaria de la Junta de Govern 

Declaració d’absència de conflictes d’interessos 

Els assistents a la present Junta de Govern declaren l’absència de conflictes d’interessos 
que figura al final de l’acta (*) 

1. Ratificació de la urgència. 

Es ratifica la urgència. 

Àrea d’Economia, Hisenda i Innovació 

2. Elevar al Ple: aprovar provisionalment l’expedient de modificació de 
l’ordenança fiscal de l’Impost sobre béns immobles, concepte 112,00-112,01 

Es proposa: 

1.- Aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’ordenança fiscal de 
l’Impost sobre béns immobles, concepte 112,00-112,01. 

La modificació afecta als articles 16 (on s’introdueix un nou apartat) i 18.1 i 2 de 
l’Ordenança fiscal, que quedaran redactats així: 

Article 16  

Tipus de gravamen i recàrrec per habitatges desocupats propietat de grans tenidors 

... 

3. S’aplicarà un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’impost a aquells 
habitatges que es trobin desocupats amb caràcter permanent. 

Aquest recàrrec es meritarà el 31 de desembre i es liquidarà anualment als subjectes 
passius de l’impost que tinguin la consideració de grans tenidors en el terme 
municipal de Palma, segons el previst a l’article 36.1 de la Llei 5/2018 de 19 de 
juny, de l’habitatge de les Illes Balears i l’article 4 del Decret 36/2019, de 10 de 
maig, que regula el Registre d’habitatges desocupats de grans tenidors i el 
procediment de cessió obligatòria  per part dels grans tenidors. 

S’entendran per habitatges desocupats amb caràcter permanent aquells així 
declarats per la Comunitat Autònoma de les Illes Balears conforme al que 
s’estableix per la Llei 5/2018 de 19 de juny, de l’habitatge de les Illes Balears i el 
Decret 36/2019, de 10 de maig pel qual es regulen els habitatges desocupats, el 
Registre d’habitatges desocupats de gran tenidors i el procediment de cessió 
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obligatòria per part dels grans tenidors i que constin inscrits com a tals en el seu 
Registre d’habitatges desocupats. 

La declaració municipal com a habitatge desocupat amb caràcter permanent 
s’iniciarà d’ofici, atenent- se, a aquest efecte, als mitjans de prova i indicis de 
desocupació, a data 31 de desembre, establerts a l’article 36.1 de la Llei 5/2018 de 
19 de juny i l’article 3 del Decret 36/2019, de 10 de maig, procedint- se, prèvia 
audiència del subjecte passiu, a la seva resolució. 

Article 18  

Bonificacions potestatives per a habitatges de protecció oficial i aprofitament 
tèrmic o elèctric 

1. Poden gaudir d’una bonificació del 50 % en la quota íntegra de l’impost, durant 
els set períodes impositius següents als previstos a l’apartat 2 de l’ article 17, els 
habitatges de protecció oficial i els equiparables a aquests d’acord amb la normativa 
de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. Aquesta bonificació es concedeix a 
petició de l’interessat, la qual pot fer en qualsevol moment abans que acabin els tres 
períodes impositius de durada d’aquella i tindrà efectes, si s’escau, des del període 
impositiu següent a aquell en què se sol·liciti. 

2. Poden gaudir de bonificació del 50 % de la quota resultant d’aplicar, si s’escau, 
les bonificacions regulades en l’apartat anterior i els articles 17, apartats 2 i 3 i 19, 
on s’hagin instal·lat sistemes generals per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de 
l’energia solar per a autoconsum.   

La bonificació s’aplicarà, en tots els casos, durant els sis períodes impositius 
següents a la instal·lació. En tot cas, l’import acumulat de la bonificació durant tot 
aquests períodes per als bens immobles d’ús residencial no podrà ser superior al 
100% del cost de la instal·lació sense IVA, i, en el cas d’immobles d’ús no 
residencial, no podrà ser superior al 50% del cost de la instal·lació, sense IVA. 

Aquesta bonificació està condicionada als següents requisits: 

a) Al caràcter no obligatori de les instal·lacions; i, respecte de les instal·lacions per 
a la producció de calor, que aquestes incloguin col·lectors que disposin de la 
corresponent homologació per l’administració competent. 

Aquests requisit s’acreditaran amb certificació emesa per tècnic competent que es 
tracta de sistemes generals per a l’aprofitament tèrmic o elèctric d'energia solar no 
obligatoris i per a l’autoconsum amb el justificant de presentació de la 
documentació tècnica en el Registre d’autoconsum d’energia elèctrica de les Illes 
Balears de la Conselleria de Transició energètica i sectors productius.  

b) S’haurà d’aportar còpia de la comunicació prèvia d’obres, justificant de 
pagament de la Taxa de serveis urbanístics i de l’Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres. 

c) En el cas d’habitatges en règim de propietat horitzontal on es faci una instal·lació 
compartida per subministrar energia a tots o alguns d’ells, gaudiran de la mateixa 
bonificació i s’aplicaran els mateixos requisits. En aquest cas, només es podran 
beneficiar els habitatges vinculats a la instal·lació, per la qual cosa, hauran 
d’aportar la relació de propietaris partícips de la instal·lació i l’import de la 
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bonificació no podrà superar el cost de la participació econòmica de cada 
propietari. 

... 

2.- Que una vegada adoptat l’acord provisional referit, es publiqui en el BOIB i en 
un dels diaris de major difusió de la Comunitat Autònoma el corresponent anunci 
d’exposició al públic de l’expedient, a efectes de reclamació. La citada exposició es 
farà en el tauler d’edictes d’aquest Excm. Ajuntament durant el termini de trenta 
dies, dins dels quals els interessats podran examinar l’expedient i presentar les 
reclamacions que estimin oportunes, ben entès que si dins el dit termini no 
s’haguessin presentat reclamacions, s’entendrà definitivament adoptat l’acord 
provisional. 

3.- L’expressada modificació entrarà en vigor a partir del dia següent de la seva 
publicació al BOIB. 

S’eleva al Ple. 

3. Elevar al Ple: aprovar provisionalment l’expedient de modificació de 
l’Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica; 
concepte 113,00 

Es proposa: 

“Primer. Aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’Ordenança fiscal 
reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica; concepte 113,00. Tot 
això, atesa la legislació vigent en la matèria, constituïda singularment pels articles 
16 a 19 del Text refós de la Llei d’hisendes locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004,de 5 de març. 

La modificació afecta a l’ article 4, 2n apartat i article 5, 7è apartat de l’Ordenança 
fiscal, que quedaran redactats així: 

“Article 4 

Bonificació per a vehicles històrics  

1. ... 

2. La concessió d’aquesta bonificació queda condicionada a no tenir cap tipus de 
deute municipal en període executiu el dia de la meritació de l’impost. 
L’incompliment d’aquest requisit donarà lloc a la denegació o la pèrdua de la 
bonificació, sense perjudici que, una vegada abonat el deute pendent, la persona 
titular del vehicle en pugui sol·licitar la bonificació. 

Article 5 

Bonificació per tipus de motor i tipus de combustible 

... 

7. La concessió de les bonificacions previstes en aquest article queda condicionada 
a no tenir cap tipus de deute municipal en període executiu el dia de la meritació de 
l’impost.  

L’incompliment d’aquest requisit donarà lloc a la denegació o pèrdua de la 
bonificació, sense perjudici que, una vegada abonat el deute pendent, la persona 
titular del vehicle en pugui sol·licitar la bonificació.” 
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Segon. Que, una vegada adoptat l’esmentat acord provisional, es publiqui al BOIB i 
en un dels diaris de major difusió de la Comunitat Autònoma el corresponent 
anunci d’exposició al públic de l’expedient, a l’efecte de reclamació. Aquesta 
exposició s’ha de fer al tauler d’edictes d’aquest Ajuntament durant el termini de 
trenta dies, dins dels quals els interessats podran examinar l’expedient i  presentar-
hi les reclamacions que estimin oportunes, amb el benentès que, si dins el dit 
termini no s’hi han presentat reclamacions, s’entendrà definitivament adoptat 
l’acord provisional. 

Tercer. Aquesta modificació entrarà en vigor l’1 de gener de 2023.” 

S’eleva al Ple. 

4. Elevar al Ple: aprovar provisionalment l’expedient de modificació de 
l’Ordenança fiscal de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
Conceptes 282,00 

Es proposa: 

"Primer.- Aprovar provisionalment l’expedient de modificació de l’Ordenança 
fiscal de l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. Conceptes 282,00. Tot 
això, atesa la legislació vigent en la matèria, constituïda singularment pels articles 
16 a 19 del Text refós de la Llei d’hisendes locals, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

La modificació consisteix principalment en la nova redacció del articles 5, 6, 7 i 
reestructuració de la resta de l’articulat:    

Ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres 

Concepte 282,00 

Article 1 

Disposició general 

1. Conformement a l’article 15.1, en relació amb l’article 59.2, del Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, 
de 5 de març, l’Ajuntament de Palma estableix i exigirà l’Impost sobre 
construccions, instal·lacions i obres, l’exacció del qual es farà d’acord al que 
disposa aquesta Ordenança. 

2. Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix l’apartat anterior 
podran consistir en: 

a) Obres de construcció d'edificacions i instal·lacions de totes classes de nova 
planta. 

b) Obres de demolició. 

c) Obres a edificis, tant aquelles que en modifiquin la disposició interior com 
l’aspecte exterior. 

d) Alineacions i rasants. 

e) Obres de llanterneria i clavegueram. 

f) Obres a cementiris. 

g) Qualssevol altres construccions, instal·lacions o obres que requereixin llicència 
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d'obra urbanística, comunicació prèvia o declaració responsable. 

3. Aquest Impost és independent i compatible amb la taxa per la prestació de 
serveis urbanístics i/o la taxa per serveis relatius a activitats, establiments i 
instal·lacions, ja implantada. 

Article 2 

Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de l’Impost la realització, dins el terme municipal, de 
qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual s'exigeixi l’obtenció de la 
corresponent llicència d’obres, urbanística, s’hagi obtingut o no aquesta llicència, o 
presentació de declaració responsable o comunicació prèvia, sempre que 
l’expedició de la llicència o l’activitat de control correspongui a aquest Ajuntament.  

Article 3 

Subjectes passius i responsables 

1. Són subjectes passius d'aquest Impost, a títol de contribuents, les persones 
físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general 
tributària, propietàries de la construcció, instal·lació o obra, siguin o no propietaris 
de l’immoble sobre el que es realitza aquella. Tindrà la condició de propietari/ària 
de la construcció, instal·lació o obra el/la qui suporti les despeses o el cost que 
comporti la seva realització. 

2. En el supòsit de que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada pel 
subjecte passiu contribuent, tenen la consideració de subjectes passius substituts els 
qui sol⋅licitin les corresponents llicències o realitzin les construccions, 
instal·lacions o obres. 

El substitut podrà exigir del contribuent l’import de la quota tributària satisfeta. 

3. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les 
persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles 41.1 i 42 de la Llei 
general tributària. 

Seran responsables subsidiaris els/les administradors/res de les societats i els/les 
síndics/ques, interventors/res o liquidadors/res de fallides, concursos, societats i 
entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala l’article 43 de la Llei 
general tributària. 

Article 4 

Exempció 

Estaran exemptes del pagament de l’impost la realització de qualsevol construcció, 
instal·lació o obra de la qual siguin propietaris l’Estat, les comunitats autònomes o 
les entitats locals que, subjectes a aquest impost, s’hagin de destinar directament a 
carreteres, ferrocarrils, ports, aeroports, obres hidràuliques, sanejament de 
poblacions i de les seves aigües residuals, encara que la seva gestió la duguin a 
terme organismes autònoms, tant si es tracta d’obres de nova inversió com de 
conservació. 

Article 5 
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Bonificació per concórrer circumstàncies socials, historicoartístiques o de foment 
de l’ocupació 

1. Les construccions, instal·lacions i obres que siguin declarades d’especial interès 
o utilitat municipal per concórrer circumstàncies socials, culturals, 
historicoartístiques o de foment de l’ocupació que així ho justifiquin, podran gaudir 
d’una bonificació de la quota de l’impost segon els percentatges regulats en aquesta 
article.  

Per gaudir d’aquesta bonificació serà indispensable, prèvia sol⋅licitud de la persona 
interessada, que el Ple municipal, per vot favorable de la majoria simple dels seus 
membres, declari expressament que la construcció, instal·lació o obra és d’especial 
interès o utilitat municipal. 

A. Es considera que existeix interès o utilitat municipal per concórrer 
circumstàncies socials les següents instal·lacions, construccions o obres:  

1) Les destinades a educació especial i assistència de persones amb discapacitat; 
assistència a persones de la tercera edat i/o dependents. 

El percentatge de bonificació serà el següent: 

a) Obres de promoció directa per una entitat de caràcter públic        95 % 
b) Obres de promoció directa per una entitat sense ànim de lucre     50 % 
c) Obres de promoció directa per una entitat de caràcter privat         25 % 

2) Les de nova construcció, ampliació, reforma, rehabilitació o habilitació, 
realitzades en centres d’atenció sanitària, sociosanitària o educativa, directament 
per una Administració Púbica. En aquest cas, el percentatge serà del 95%. 

4) Els equipaments públic d’ús educatiu, sanitari o social que hagin estat declarats 
expressament com una inversió d’interès autonòmic pel Consell de Govern de les 
Illes Balears, segons el Decret llei 1/2018, de 19 de gener de  mesures urgents per a 
la millora i/o ampliació de la xarxa d’equipaments públics d’usos educatius, 
sanitaris o socials de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. En aquest cas, el 
percentatge serà del 95%. 

En aquests supòsits, la declaració d’interès autonòmic haurà de ser anterior a la 
sol·licitud de bonificació. 

B. Es considera que existeix interès o utilitat municipal per concórrer 
circumstàncies culturals o historicoartístiques en les següents instal·lacions, 
construccions u obres: 

1) Les realitzades en locals o instal·lacions on es desenvolupi una activitat cultural 
d’acord amb les següents tipologies: 

a) Arts en viu: espais estables d’exhibició d’arts escèniques com teatre, dansa, circ, 
i d’altres disciplines de les arts en viu, així com sales de música en viu. 

b) Comerç cultural: establiments comercials de l’àmbit cultural: galeries d’art, sales 
d’exposició, llibreries i cinemes. 

c) Biblioteques, arxius i museus. 

El percentatge de bonificació serà el següent: 

a) Obres de promoció directa per una entitat de caràcter públic         95 % 
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b) Obres de promoció directa per una entitat sense ànim de lucre     50 % 
c) Obres de promoció directa per una entitat de caràcter privat         25 % 

 
2) Les destinades a la rehabilitació o manteniment d’edificis catalogats que comptin 
amb protecció integral i estiguin classificats com A1 i A2, segons el catàleg de 
protecció vigent del Pla general d’ordenació urbana (PGOU) o hagin estat declarats 
individualment d’interès cultural, segons el que estableix la Llei 16/1985, de 25 de 
juny, de patrimoni històric espanyol. 

El percentatge de bonificació serà el següent: 

a) Obres de promoció directa per una entitat de caràcter públic         95 % 
b) Obres de promoció directa per una entitat sense ànim de lucre     50 % 
c) Obres de promoció directa per una entitat de caràcter privat         25 % 

 
3) Les realitzades en els locals o instal·lacions dels establiments inclosos en el 
catàleg d’establiments emblemàtics de Palma. En aquest cas, el percentatge de 
bonificació serà del 95%. 
 
C. Es considera que existeix interès o utilitat municipal per concórrer 
circumstàncies de foment de l’ocupació les obres realitzades pels subjectes passius 
de l’impost en immobles amb la finalitat d’iniciar una activitat de nova implantació 
en el municipi de Palma i que contractin treballadors amb contracte de feina 
indefinit.  

 
S’entendrà que existeix interès municipal per foment de l’ocupació quan es 
contractin un mínim de cinc persones amb contracte indefinit  i que estiguin afectes 
directament al desenvolupament d’aquesta activitat que s’iniciï per primera vegada 
a Palma. 
 
Hi ha nova implantació en els casos que aquesta activitat no s’hagi exercit abans a 
Palma. Per tant, s’entén que no hi ha nova implantació quan l’activitat s’hagi 
exercit anteriorment sota una altra titularitat, inclosos els supòsits de fusió, escissió 
o aportació de branques d’activitat,entre d’altres. 
 
El percentatge de bonificació serà : 
 
a) Del 20 % quan es contractin un mínim de 5 persones 
b) Del 25% quan es contractin de 6 a 15 persones 
c) Del 30% quan es contractin 16 o més persones 
 
L’acreditació de la contractació es farà mitjançant l’aportació de les següents dades 
i/o documentació: 
 
- Llistat dels/de les  treballadors/es contractats/des 
-  NIF i número d’afiliació de la Seguretat Social 
- Adreça del centre on desenvolupen la seva activitat i data d’inici de la prestació de 
serveis.  
- També s’adjuntarà  còpia de la sol·licitud presentada per l’empresa a la Tresoreria 
General de la Seguretat Social per causar alta del/de la treballador/a. 
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2. Les modalitats d’aquesta bonificació establertes en les lletres A, B i C no són 
acumulables. 
 
Article 6 
Altres bonificacions  

 

1. S’estableix una bonificació del 95% a les construccions, instal·lacions o 
obres per incorporar sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia 
solar per a l’autoconsum. Aquesta bonificació està condicionada al caràcter no 
obligatori de les instal·lacions; i, respecte de les instal·lacions  per a la producció de 
calor, han d’incloure col·lectors que disposin de la corresponent homologació de 
l’Administració competent.  

En el cas de construccions, instal·lacions o obres que incloguin altres tipus de 
realitzacions distints del d’aprofitament d’energia solar, la bonificació s’aplicarà 
únicament sobre el cost de la construcció, instal·lació o obra d’aprofitament de 
l’energia solar. 

L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol⋅licitud expressa del subjecte 
passiu, qui haurà d’expressar-la amb l’autoliquidació de l’impost, en la qual haurà 
d’acreditar, si s’escau, el cost específic corresponent a l’aprofitament de l’energia 
solar. 

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, la 
bonificació prevista en l’article anterior. 

No es concedirà aquesta bonificació en els supòsits que la instal·lació d’aquests 
sistemes d’aprofitament de l’energia solar sigui obligatòria a conforme la normativa 
específica en la matèria. 

2. S’estableix una bonificació del 50% a les construccions, instal·lacions o 
obres referides als habitatges de protecció oficial i les que resultin equiparables a 
aquests conforme a la normativa de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears.  

L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol⋅licitud expressa del subjecte 
passiu, qui haurà d’expressar-la amb l’autoliquidació de l’impost.  

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, les 
bonificacions previstes en l’article 5 i en el punt anterior. 

 

3. S’estableix una bonificació del 90% a les construccions, instal·lacions o 
obres per afavorir l’accés i habitabilitat dels discapacitats.  

Als efectes d’aquesta bonificació s'entendrà per construccions, instal·lacions o 
obres necessàries per a l’accés i habitabilitat de les persones en situació de 
discapacitat, aquelles que impliquin una reforma de l’interior d’un habitatge per a la 
seva adequació a la discapacitat de qualssevol de les persones que hi figurin 
empadronades. 

Igualment comprendran la modificació dels elements comuns de l’edifici  que 
serveixin de pas necessari entre la finca urbana i la via pública, com ara escales, 
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ascensors, passadissos, portals o qualsevol element arquitectònic, o les necessàries 
per a l’aplicació de dispositius electrònics que serveixin per a superar barreres de 
comunicació sensorial o de promoció de la seva seguretat. 

Quan les obres consisteixin en la instal·lació d’ascensors/ salva- escales o elevadors 
de persones, únicament s'aplicarà la bonificació regulada en aquest apartat si amb 
això es millora l'accessibilitat, en qualsevol dels  següents suposats: 

a) Per la seva instal·lació on abans no n’hi havia. 

b) Per la seva baixada a cota 0. 

En qualsevol d’aquests dos supòsits haurà de complir-se els requisits subjectius 
previstos en l’article 7. 

En el cas de construccions, instal·lacions o obres que incloguin altres tipus de 
realitzacions distints dels d’afavorir l’accés i habitabilitat de les persones amb 
discapacitats, la bonificació s’aplicarà únicament sobre el cost de la construcció, 
instal·lació o obra d’afavoriment de l’accés i habitabilitat dels discapacitats.   

La bonificació no serà aplicable a les construccions, instal·lacions o obres que es 
realitzin en immobles que per prescripció normativa hagin d'estar adaptats o hagin 
d’adaptar-se obligatòriament. 

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, les 
bonificacions previstes en els punts anteriors i en l’article 5. 

4. S’estableix una bonificació del 90% a favor de les construccions, instal· lacions o 
obres que tinguin per objecte la instal·lació de punts de recàrrega per a vehicles 
elèctrics. Aquesta bonificació està condicionada  que les instal·lacions disposin de 
la corresponent homologació per l’Administració corresponent i al caràcter no 
obligatori d’aquesta.  

L’atorgament d’aquesta bonificació requereix la sol⋅licitud expressa del subjecte 
passiu, qui haurà d’expressar-la amb l’autoliquidació de l’impost, en la qual haurà 
d’acreditar, si s’escau, el cost específic corresponent a la instal·lació del punt de 
recàrrega. 

En el cas de construccions, instal·lacions o obres que incloguin altres tipus de 
realitzacions distints de la instal·lació del punt de recàrrega, la bonificació 
s’aplicarà únicament sobre el cost de la construcció, instal·lació o obra del punt de 
recàrrega per a vehicles elèctrics. 

Aquesta bonificació s’aplicarà a la quota resultant d’aplicar, si s’escau, les 
bonificacions previstes en els punts anteriors i en l’article 5. 

5. En el cas d’obres que tinguin per objecte exclusiu la reforma d’immobles per 
millorar l’eficiència energètica, tindran dret a una bonificació de la quota de 
l’impost del 25%. 

Article 7  

Procediment per a l’aplicació de les bonificacions 

1. Per al cas de les sol·licituds de bonificació regulades a l’article 5 ( per concórrer 
circumstàncies socials, historicoartístiques o de foment de l’ocupació): 
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a) Quan es tracti de construccions, instal·lacions o obres subjectes al procediment 
de llicència urbanística o d’activitats, la sol·licitud s’haurà de presentar en el 
termini de tres mesos a comptar des de que s’hagi concedit la llicència per acord 
favorable de la Gerència d’Urbanisme i abans de l’emissió de la liquidació de 
l’impost per l’Ajuntament, en els terminis prevists a l’article 9. 

La sol·licitud en termini interromprà l’emissió de la liquidació, entre tant se resol 
l’esmentada sol·licitud. 

b) Quan es tracti de construccions, instal·lacions o obres que es tramitin pel 
procediment de comunicació prèvia o declaració responsable,  la sol·licitud de 
bonificació s’haurà de presentar en el mateix moment de la comunicació o 
declaració, segons el prevists a l’article 9. 

En aquest cas, s’haurà d’abonar l’import total de la quota corresponent i, en el cas, 
que es resolgui favorablement la concessió de la bonificació, es procedirà a la 
devolució de la part corresponent. 

c) En el supòsit equipaments públic d’ús educatiu, sanitari o social que hagin estat 
declarats expressament com una inversió d’interès autonòmic pel Consell de 
Govern de les Illes Balears, segons el Decret llei 1/2018, de 19 de gener de  
mesures urgents per a la millora i/o ampliació de la xarxa d’equipaments públics 
d’usos educatius, sanitaris o socials de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, 
s’adjuntarà l’esmentada declaració d’interès autonòmic. 

2. Per al cas de sol·licituds de bonificació per incorporar sistemes per a 
l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia solar per a l’autoconsum regulat a 
l’article 6.1, els requisits s’hauran d’acreditar amb: 

a) Certificació emesa per tècnic/a competent que es tracta de sistemes generals per 
a l’aprofitament tèrmic o elèctric d’energia solar no obligatoris i per a l’autoconsum 
amb el justificant de presentació de la documentació tècnica en el Registre 
d’autoconsum d’energia elèctrica de les Illes Balears de la Conselleria competent.  

b) També s’haurà d’aportar còpia de la comunicació prèvia d’obres, pagament de la 
Taxa de serveis urbanístics i de l’autoliquidació de l’ Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres.  

c) En el cas que incloguin col·lectors, s’haurà d’aportar la corresponent 
homologació de l’Administració competent. 

3. Per al cas de sol·licitud de bonificació per a construccions, instal·lacions o obres 
referides als habitatges de protecció oficial i les que resultin equiparables a aquests 
conforme a la normativa de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, s’haurà 
d’acreditar mitjançant la corresponent qualificació atorgada per l'òrgan competent 
autonòmic que el destí de l'immoble sigui la construcció d'habitatges  sotmesos a 
qualque règim de protecció pública. 

Aquesta qualificació s’acompanyarà en el moment de la sol·licitud de la llicència 
urbanística o d’obres i un pic concedida la llicència, es tindrà en compte per a 
l’emissió de l’autoliquidació de l’impost, en els terminis prevists en l’article 9. 

 

4. Per al cas de sol·licitud de bonificació per a construccions, instal·lacions o obres 
per afavorir l’accés i habitabilitat de les persones amb discapacitat, s’haurà 
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d’aportar el certificat de discapacitat emès per l’òrgan competent de la Comunitat 
Autònoma o de l’IMSERSO, d’almenys d’una de les persones empadronades en 
l’immoble on es facin obres, al qual s'acompanyarà el dictamen mèdic corresponent 
en el qual s'acrediti que la discapacitat està relacionada amb una mobilitat reduïda o 
minva sensorial. 

S'equiparen a les persones en situació de discapacitat, les persones majors de 
setanta anys, sense que sigui necessari que acreditin la seva discapacitat amb el 
document expedit per l'òrgan competent, quan les obres afectin els elements 
comuns de l’edifici que serveixin de pas necessari entre l'habitatge i la via pública, 
com ara portals, ascensors, rampes o qualsevol altre element arquitectònic. En 
aquest cas, l’Administració municipal comprovarà l’edat de les persones 
empadronades en l’immoble. 

5. Per al cas de sol·licituds de bonificació per instal·lació de punts de recàrrega per 
a vehicles elèctrics regulat a l’article 6.4, els requisits s’hauran d’acreditar amb: 

a) Certificació emesa per tècnic competent que es tracta d’instal·lacions no 
obligatòries 

b) La corresponent homologació de l’Administració competent.   

c) Còpia de la comunicació prèvia d’obres, pagament de la Taxa de serveis 
urbanístics i de l’autoliquidació de l’ Impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres. 

6. En tots els casos previstos en els articles 5 i 6, s’exigirà que el subjecte passiu de 
l’impost en el moment de la sol·licitud de la bonificació: 

 

a) Hagi pagat la taxa per serveis urbanístics i/o de la taxa per serveis relatius a 
activitats, establiments i instal·lacions, quan sigui obligatòria i no existeixi cap 
exempció legal. O bé, justifiqui que ha obtingut l’ajornament del seu pagament pel 
Departament Financer. 

b) No tenir cap tipus de deute municipal de Palma en període executiu.  

Ambdós requisits seran comprovats per l’Administració municipal en la data de la 
sol·licitud. El seu incompliment produirà la inadmissió a tràmit de la sol·licitud. 

6. En tot cas, fins que no s’hagi resolt la concessió de la bonificació prevista a 
l’article 5, en qualsevol de les seves modalitats, no es podrà presentar sol·licitud de 
bonificació de les regulades a l’article 6. 

Article 8 

Base imposable, quota i meritació 

1. La base imposable d’aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra. 

2. La quota de l’Impost serà el resultat d’aplicar a la base imposable el tipus de 
gravamen. 

3. El tipus general de gravamen serà el 4%. 

4. L'impost es merita en el moment d'iniciar-se la construcció, instal⋅lació o obra, 
encara que no s'hagi obtingut la llicència corresponent, o no s’hagi fet la 
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comunicació prèvia o presentat la declaració responsable. 

Article 9 

Normes de gestió 

1. L’impost s'exigirà en règim d’ autoliquidació, conformement al previst a l'article 
103.4 del Text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, a excepció de que s’hagi sol·licitat alguna 
de les modalitats de bonificació de l’article 5, en aquests casos, l’Administració 
municipal emetrà la corresponent liquidació. 

La referida autoliquidació i el consegüent ingrés de la quota s'hauran de fer quan 
s'iniciï la construcció, instal·lació o obra,  i en tot cas, s’haurà d’abonar dins els tres 
mesos des de l’adopció de l'acord de concessió o atorgament de la llicència d'obres 
o urbanística encara que no es dugui a terme l’esmentat inici.  

En el cas d’obres subjectes al règim de comunicació prèvia, l’abonament d’aquest 
tribut s’haurà de fer en el mateix moment de la presentació de la comunicació 
prèvia. 

2. La base imposable quedarà determinada en funció del pressupost presentat pels 
interessats, sempre que aquest hagi estat visat pel col·legi professional 
corresponent. Altrament, la base imposable serà determinada pels tècnics 
municipals, d'acord amb el cost estimat del projecte o obres que s'hagin de realitzar. 

3. Finalitzada la construcció, instal·lació o obra, i tenint en compte el seu cost real i 
efectiu, l’Ajuntament, mitjançant l’oportuna comprovació administrativa, 
modificarà, si s’escau, la base imposable a què es refereix l’apartat anterior, emetrà 
la corresponent liquidació definitiva i exigirà del subjecte passiu la quantitat que 
pertoqui, o la hi reintegrarà, si escau.  

4. En cas que s'iniciïn obres gravades per l’Impost sense que s'hagi sol⋅licitat i 
concedit la llicència preceptiva, o sense haver realitzat la comunicació prèvia o 
declaració responsable, les actuacions que puguin dur-se a terme en matèria 
d'infraccions urbanístiques seran independents de les previstes en aquesta 
Ordenança sobre gestió i infracció tributària. 

5. La denegació, caducitat o desistiment de l'oportuna llicència d’obres o 
urbanística, comunicació prèvia o declaració responsable donarà dret a la devolució 
de les quotes ingressades, sempre que no s'hagin realitzat les corresponents obres o 
instal·lacions. 

Article 10 

Inspecció i recaptació 

La inspecció i recaptació d'aquest impost es farà d'acord amb la Llei general 
tributària i amb les altres lleis de l'Estat que regulen la matèria, com també amb les 
disposicions dictades per desenvolupar-les. 

Article 11 

Infraccions i sancions 

Per a tot el que es refereix a la qualificació de les infraccions tributàries i també per 
a la determinació de les sancions que per aquelles escaiguin en cada cas, hom 
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s’ajustarà a la Llei general tributària i les disposicions que la complementin i 
desenvolupin, i al contingut de l’Ordenança fiscal general. 

Disposició final 

La present Ordenança fiscal, va ser aprovada inicialment per l'Ajuntament en Ple en 
sessió de 12 de desembre de 1995. La darrera modificació, aprovada 
provisionalment per acord plenari municipal de ..., elevat a definitiu perquè no es 
presentaren reclamacions, entra en vigor a partir de ... 

Segon.- Que una vegada adoptat l’acord provisional referit, es publiqui en el BOIB 
i en un dels diaris de major difusió de la Comunitat Autònoma el corresponent 
anunci d’exposició al públic de l’expedient, a efectes de reclamació. La citada 
exposició es farà en el tauler d’edictes d’aquest Excm. Ajuntament durant el termini 
de trenta dies, dins dels quals els interessats podran examinar l’expedient i  
presentar les reclamacions que estimin oportunes, ben entès que si dins el dit 
termini no s’haguessin presentat reclamacions, s’entendrà definitivament adoptat 
l’acord provisional. 

Tercer.- L’expressada modificació entrarà en vigor l’1 de gener de 2023. 

S’eleva al Ple. 

5. Elevar al Ple: desestimar les tres al·legacions presentades per la Federació 
d’associacions de veïns de Palma i aprovar definitivament la modificació de 
l’Ordenança Municipal de Subvencions de 26 de febrer de 2015 

Es proposa: 

Primer.- Desestimar les tres al·legacions presentades per la Federació 
d’associacions de veïns de Palma. 

Segon.- Aprovar definitivament la modificació de l’Ordenança Municipal de 
Subvencions de 26 de febrer de 2015 d’acord amb el que s’especifica: 

Modificació de l’Ordenança Municipal de Subvencions de 26 de febrer de 2015 

Article únic. Es modifica l’Ordenança Municipal de Subvencions de 26 de febrer de 
2015 en els termes que s’indiquen a continuació: 

Un.- L’article 3.2 i 3.3.e) queden redactats en els termes següents: 

3.2 No tenen caràcter de subvenció els supòsits que preveu l’article 2.2, 2.3 I 
2.4 de la Llei 38/2003 i l’article 2.3 del Decret Legislatiu 2/2005, de 28 de 
desembre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de subvencions . 

3.3.e. Les prestacions socials de caràcter econòmic del Decret llei 7/2022, d’11 de 
juliol, de prestacions socials de caràcter econòmic de les Illes Balears no tenen 
caràcter de subvenció, d’acord al que regula l’article 22.3 de la Llei 4/2009, d’11 de 
juny, de serveis socials de les Illes Balears i altra normativa que sigui aplicable. 

Dos.- El primer paràgraf de l’article 4.1 queda redactat en els termes següents: 

Per acord de la Junta de Govern, en el cas de l’Ajuntament i els organismes 
autònoms, o de l’òrgan competent en la resta d’ens subjectes a la present norma, 
amb caràcter previ a la tramitació de les convocatòries de subvenció, s’han 
d’aprovar un o diversos plans estratègics de subvencions d’acord amb la informació 
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i les propostes que, a aquest efecte, presentin les regidories i els ens públics 
atorgants.  

Dos bis.- El primer paràgraf de l’article 4.1 queda redactat en els termes següents: 

Es corregeix el canvi normatiu 4.3.e). Allà on diu “Decret llei 10/2020, de 12 de 
juny” ha de dir “Decret llei 7/2022, d’11 de juliol”. 

Tres.- L’article 10.2.b i 10.2.d queden redactats en els termes següents: 

10.2.b. Haver sol∙licitat la declaració de concurs, haver estat declarats insolvents en 
qualsevol procediment, trobar‐se declarats en concurs, estar subjectes a intervenció 
judicial o haver estat inhabilitats conformement a la normativa concursal sense que 
hagi conclòs el període d'inhabilitació fixat a la sentència de qualificació del 
concurs.  

10.2.d. Estar sotmès –la persona física, els administradors de les societats 
mercantils o els que detinguin la representació legal d'altres persones jurídiques–, a 
algun dels supòsits de la Llei  3/2015, de 30 de març, reguladora de l‘exercici d’alt 
càrrec de l’Administració General de l’Estat); de la Llei 53/1984, de 26 de 
desembre, d’incompatibilitats del personal al servei de les administracions 
públiques, o tractar‐se de qualsevol dels càrrecs electius regulats a la Llei orgànica 
5/1985, de 19 de juny, del règim electoral general, en els termes que s’hi 
estableixen, o a la normativa autonòmica que reguli aquestes matèries.  

Quatre.- L’article 13.6 queda redactat en els termes següents: 

13.6. El contracte, que ha d’incloure el contingut mínim previst a l’apartat 2 
d’aquest article, com també el que sigui preceptiu d’acord amb la normativa 
reguladora dels contractes administratius, ha de fer esment exprés a la submissió de 
l’entitat col·laboradora, en qualitat de contractista, a la resta de les obligacions 
imposades per la Llei 38/2003 i el Decret Legislatiu 2/2015. 

Cinc.- L’article 14 queda redactat en els termes següents: 

S’estarà al que disposi la normativa estatal bàsica i l’autonòmica. 

Sis.- L’article 15 queda redactat en els termes següents: 

“Article 15. Publicitat de les subvencions 

1. La Base de Dades Nacional de Subvencions (BDNS) operarà com a sistema 
nacional de publicitat de subvencions. Les àrees gestores seran les responsables de 
remetre a la BDNS informació sobre les convocatòries, les resolucions de concessió 
i la resta d’informació sobre les subvencions concedides en els termes establerts als 
articles 18 i 20 de la Llei 38/2003. 

Les àrees gestores seran les responsables de subministrar a la BDNS la informació 
pertinent d’acord amb la Llei 38/2003 i el Decret Legislatiu 2/2015 de forma 
exacta, completa, en termini i respectant la modalitat de transmissió establerta. 

2. L’entitat atorgant ha de publicar una llista detallada de les subvencions 
concedides en el tauler d’edictes electrònic del web de l’Ajuntament de Palma i al 
de l’organisme autònom o l’entitat atorgant, si s’escau. Aquesta publicació s’ha de 
fer el mes següent del trimestre natural en el qual es dicti l’acte de concessió. 
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3. Sense perjudici del que disposa l’apartat anterior, quan la notificació de la 
resolució de concessió es fa a través de publicació al Butlletí Oficial de les Illes 
Balears (BOIB), s’entén complerta l’obligació de publicitat”. 

Set.- L’article 19.1.a queda redactat en els termes següents: 

19.1.a Les previstes nominativament al pressupost general de l’entitat. No poden 
tenir caràcter nominatiu els crèdits creats mitjançant eventuals modificacions 
creditícies, excepte les que hagi aprovat el Ple. No podran adquirir-se compromisos 
de despesa amb càrrec a exercicis futurs.  

Vuit.- L’article 36.1 i 36.2 queden redactats en els termes següents: 

36.1 La convocatòria ha d'establir el percentatge màxim de finançament o import 
fix, que en general, no superarà el 80% del cost total de l'actuació subvencionada, i 
ha d’indicar en qualsevol cas la quantia màxima que s’ha d’atorgar. L'eventual 
excés de finançament públic, una vegada finalitzat el projecte o l’activitat, es 
calcula prenent com a referència la proporció que ha d'aconseguir aquesta aportació 
respecte del cost real justificat.  

36.2 Quan  així es prevegi expressament a la convocatòria i quedi degudament 
justificat mitjançant informe motivat del servei gestor competent, es pot arribar al 
100% del cost de l'activitat subvencionada. Aquest informe ha de ser enviat 
prèviament a l'Àrea d'Hisenda perquè ho autoritzi.  

Nou.- L’article 38.3 queda redactat en els termes següents: 

38.3 Quan l’import de despesa subvencionable superi les quantitats establertes 
a la normativa de contractes del sector públic i el que disposen les bases d’execució 
del pressupost vigent per al contracte menor, la persona o entitat beneficiària ha de 
sol∙licitar com a mínim tres ofertes de diferents proveïdors, amb caràcter previ a la 
contractació del compromís per a l’obra, la prestació del servei o el lliurament del 
bé, tret que per les seves especials característiques no  

Deu.- L’article 40.1 i 40.2  queda redactat en els termes següents: 

40.1 Amb caràcter previ a la convocatòria de la subvenció o a la seva 
concessió directa, l'òrgan atorgant ha d’autoritzar la despesa. Per determinar l’òrgan 
atorgant s’estarà al que disposin les bases d’execució del pressupost vigent. 

40.2 La resolució de la concessió de subvencions o la signatura dels convenis 
implica l'aprovació de la disposició o el compromís de la despesa corresponent. Per 
a determinar l’òrgan competent s’estarà al que disposin les bases d’execució del 
pressupost vigent. 

Onze.- L’article 41.2, 41.3 i 41.6 queda redactat en els termes següents: 

41.2 Quan la naturalesa de la subvenció així ho justifiqui, poden efectuar‐se 
pagaments fraccionats. Pagaments que han de respondre al ritme de l’execució de 
les accions subvencionades i abonar‐se per la quantia equivalent a la justificació 
presentada. S’estarà al que disposen les bases d'execució del pressupost vigent. 
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41.3 Es poden realitzar pagaments  anticipats, parcials o únics, de l'import 
subvencionat segons el que disposen les bases d’execució del pressupost vigent. 

 

41.6 En el cas d’efectuar‐se pagaments anticipats, pot exigir‐se la presentació 
de garanties mitjançant dipòsits, avals, assegurances de caució o garanties personals 
i solidàries i drets reals de garanties, regulats a la legislació vigent, que ha de 
determinar‐se a la convocatòria de cada subvenció, o al conveni. Aquestes garanties 
s'han d’establir en el supòsit de bestretes superiors a 18.000 €. 

Poden quedar exonerades de presentar garanties les entitats beneficiàries que siguin 
una entitat integrant del sector públic o siguin entitats no lucratives, federacions, 
confederacions, o agrupacions de les mateixes, sempre que no hagin tingut 
incidències relacionades amb subvencions rebudes els darrers 3 anys. En tal cas, la 
Junta de Govern en aprovar les bases o convenis que regulen la subvenció, haurà 
d’aprovar expressament eximir de la prestació de garanties. 

Dotze.- El segon paràgraf de l’article 46 queda redactat en els termes següents: 

En el cas de subvencions destinades a cobrir dèficits d'explotació, s’aportaran els 
comptes o estats financers degudament auditats, on s'apreciï el dèficit o la 
realització del programa o l’activitat parcialment subvencionats perquè pugui ser 
abonada la subvenció al beneficiari. A més, s’adjuntarà l’informe complementari 
d’auditoria regulat en la disposició addicional cinquena “Mecanismes de 
coordinació amb òrgans o institucions públiques amb competències de control o 
inspecció” del Reial decret 2/2021, de 12 de gener, per el qual s’aprova el 
Reglament de desenvolupament de la llei 22/2015, de 20 de juliol, de Auditoria de 
Comptes.  

Tretze.- Correcció d’errades als paràgrafs primer i segon de l’article 58 queda 
redactat en els termes següents: 

El control financer de les subvencions ha de ser exercit per la Intervenció Municipal 
i pels òrgans de control extern. Així mateix, els serveis i els organismes atorgants 
han d’exercir l’autoavaluació dels plans estratègics de subvencions.  

Correspon a la Intervenció Municipal, amb caràcter ordinari, el control econòmic i 
financer de les subvencions regulades en aquesta ordenança, sense perjudici de les 
facultats d’inspecció que corresponen a l'òrgan atorgant de la subvenció.  

Catorze.- En tot el text allà on diu “LGS” ha de dir “Llei 38/2003” (d’acord amb el 
llibre d’estil). 

Quinze. Allà on diu “RLGS” ha de dir “Reial Decret 887/2006” (d’acord amb el 
llibre d’estil). 

Setze. S’actualitza la normativa: allà on diu la Llei 30/1992 s’ha substituït per la 
nova Llei 39/2015 o Llei 40/2015 (quan cal) amb l’article corresponent. Les 
actualitzacions són les següents: 

Setze.1. A l’article 23 allà on diu “article 58 de la Llei 30/1992” ha de dir “article 
40 de la Llei 39/2015”. 
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Setze 2. A l’article 29.3 allà on diu “article 38 de la Llei 30/1992” ha de dir “article 
16 de la Llei 39/2015”. 

Setze 3. A l’article 30 allà on diu “article 42.1 i 71 de la Llei 30/1992” ha de dir 
“articles 21,1 i 68 de la Llei 39/2015”. 

Setze.4. A l’article 28.1.m allà on diu “article 42 i 43 de la Llei 30/1992” ha de dir 
“article 42 i 43 de la Llei 39/2015”. 

Setze 5. A l’article 34 allà on diu “articles 58 i 59 de la Llei 30/1992” ha de dir 
“article 40 i 41 de la Llei 39/2015”. 

Setze.6. A l’article 57.1 allà on diu “títol VI de la Llei 30/1992” ha de dir “títol IV 
de la Llei 39/2015”. 

Setze 7. A l’article 57.5 allà on diu “apartats 5 i 6 de l'article 42 de la Llei 30/1992” 
ha de dir “article 21.5 i 22.1 de la Llei 39/2015”. 

Setze.8. A l’article 67.2 allà on diu “article 132.2 de la Llei 30/1992” ha de dir 
“article 30 de la Llei 40/2015”. 

Setze.9. A l’article 70 allà on diu “article 132.3 de la Llei 30/1992” ha de dir 
“article 30.3 de la Llei 40/2015”. 

Setze.10. A l’article 72 allà on diu “capítol II del títol IX de la Llei 30/1992” ha de 
dir “capítol III del títol I de la Llei 40/2015”. 

Tercer.- Que una vegada adoptat l’acord es publiqui en el BOIB, y publicar el text 
definitiu de l’ordenança municipal de subvencions en la pàgina web municipal. 

Quart.- Una vegada aprovada definitivament, aquesta modificació entrarà en vigor 
l’endemà de la seva publicació al Bolletí Oficial de les Illes Balears (BOIB). 

Cinquè.- Notificar aquest acord als interessats que han presentat al·legacions durant 
el termini d'informació pública, amb indicació dels pertinents recursos. 

S’eleva al Ple. 

 

El president aixeca la sessió, de la qual, el secretari de la Junta de Govern estén aquesta 
acta. 

Palma, a la data de la signatura electrònica  

 
El secretari de la Junta de Govern 
Adrián García Campos 
(Document signat electrònicament) 
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(*) Declaració d’absència de conflicte d’interessos (DACI) respecte dels acords sotmesos a aprovació 
d’aquesta Junta de Govern. 

Per a garantir la imparcialitat en els procediments sotmesos a aprovació d’aquesta Junta de Govern, els 
intervinents en aquesta sessió, com a participants en el procés de preparació, tramitació i aprovació dels 
expedients, declaren:  

Primer. Que estan informats del següent: 

1. Que l’article 61.3, «Conflicte d’interessos», del Reglament (UE, Euratom) 2018/1046, del Parlament 
Europeu i del Consell, de 18 de juliol (Reglament financer de la UE) estableix que «existirà conflicte 
d’interessos quan l’exercici imparcial i objectiu de les funcions es vegi compromès per raons familiars, 
afectives, d’afinitat política o nacional, d’interès econòmic, o per qualsevol altre motiu directe o indirecte 
d’interès personal». 

2. Que l’article 64, «Lluita contra la corrupció i prevenció dels conflictes d’interessos», de la Llei 9/2017, 
de 8 de novembre, de contractes del sector públic, té el fi d’evitar qualsevol distorsió de la competència, 
de garantir la transparència en el procediment i d’assegurar la igualtat de tracte a tots els candidats i 
licitadors. 

3. Que l’article 23, «Abstenció», de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, 
estableix que s’hauran d’abstenir d’intervenir en el procediment «les autoritats i el personal al servei de 
les administracions en els quals es donin algunes de les circumstàncies assenyalades a l’apartat següent». 
Aquestes són: 

a. Tenir interès personal en l’assumpte de què es tracti o en un altre, la resolució del qual hi pugui influir; 
ser administrador de societat o entitat interessada o tenir una qüestió litigiosa pendent amb algun 
interessat. 

b. Tenir un vincle matrimonial o situació de fet assimilable i el parentiu de consanguinitat dins el quart 
grau o d’afinitat dins el segon, amb qualsevol dels interessats, amb els administradors d’entitats o 
societats interessades, i també amb els assessors, representants legals o mandataris que intervinguin en el 
procediment, així com compartir-hi despatx professional o estar-hi associat per a l’assessorament, la 
representació o el mandat.  

c. Tenir amistat íntima o enemistat manifesta amb alguna de les persones esmentades a l’apartat anterior. 

d. Haver intervingut com a pèrit o com a testimoni en el procediment de què es tracti. 

e. Tenir relació de servei amb una persona natural o jurídica interessada directament en l’assumpte, o 
haver-li prestat serveis professionals de qualsevol tipus i en qualsevol circumstància o lloc en els dos 
darrers anys.  

Segon. Que no es troben incursos en cap situació que pugui qualificar-se de conflicte d’interessos de les 
indicades a l’article 61.3 del Reglament financer de la UE i que no hi concorre cap causa d’abstenció de 
l’article 23.2 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, que pugui afectar els 
procediments de licitació/concessió. 

Tercer. Que es comprometen a comunicar a l’òrgan de contractació/comissió d’avaluació, sense dilació, 
qualsevol situació de conflicte d’interessos o causa d’abstenció que doni lloc a aquest escenari o n’hi 
pugui donar. 

Quart. Que coneixen que una declaració d’absència de conflicte d’interessos que es demostri que sigui 
falsa ocasionarà les conseqüències disciplinàries/administratives/judicials que estableixi la normativa 
d’aplicació.  
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